我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注“九（二）、或有事项”所述：贵州国创可

能因信息披露违规被投资者起诉，其结果具有不确定性；虽然贵州国创管理层已经采取措施对贵

州国创的诉讼担保事项进行清理，但仍不排除存在未能知悉可能对财务报表产生影响的诉讼担保

事项。本段内容不影响已发表的审计意见。

二、董事会对审计意见涉及事项的意见

公司董事会认为，会计师事务所严格按照审慎性原则，对上述事项出具保留意见是符合《企

业会计准则》等相关法律法规的。

公司会根据会计师事务所出具的审计意见加强对公司内部控制制度的建设，提高财务管理制

度的执行力度，公司计划在 2015 年完成以下整改计划增强公司持续经营能力：(1)根据公司发展

需要变更公司注册地址；(2)对本公司负债及或有负债进行处理；(3)对本公司现有子公司清理整

顿及加强生产经营管理；(4)进一步完善本公司法人治理结构和内控制度；(5)筹划重大资产重组，

增强持续发展能力和盈利能力。

公司在 2014 年度对涉及诉讼担保事项进行了清理并公告，公司将继续根据诉讼进展情况，履

行信息披露义务。

2014 年年度报告

13 / 110

(二) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

贵州国创能源控股（集团）股份有限公司(以下简称“本公司”)于 2014 年度发现以下前期

会计差错更正事项。本公司已对此前期会计差错进行了更正并对 2013 年度合并及公司财务报表

进行了追溯调整。同时，根据上海证券交易所《关于做好上市公司 2014 年年度报告工作的通知》

的要求，本公司已与现任审计师以及前任审计师就以下会计差错更正事项做了沟通。

一、差错更正内容

1、2013 年 4 月，深圳市阳云科技有限公司股东变更为本公司，变更后本公司为深圳市阳云

科技有限公司的唯一股东，深圳市阳云科技有限公司资产、经营管理均未交接给本公司，本公司

也未支付投资款，并未形成实质投资，但公司对其应承担股东的出资责任，本公司本年度按照应

承担的出资责任计提预计损失 5,000,000.00 元，追溯调增 2013 年预计负债及营业外支出。

2、根据调阅子公司工商档案，子公司湖南国维洁具股份有限公司持有上海茜尧卫浴设备有限

公司持股比例及享有表决权比例为 60.00%，但在往年编制合并报表时合并比例 98.00%，本年追索

调整增加未分配利润 2,497,710.99 元，减少少数股东权益 2,497,710.99 元。

二、受影响的 2013 年的报表

项目 更正前金额（元） 更正金额（元） 更正后金额（元）

预计负债   5.000,000.00 5.000,000.00

未分配利润 -376,752,268.23 -2,502,289.01 -379,254,557.24

少数股东权益 -1,990,995.80 -2,497,710.99 -4,488,706.79

营业外支出 357,951.27 5,000,000.00 5,357,951.27

四、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 现金分红政策的制定、执行或调整情况

公司在《公司章程》 第一百五十六条明确规定了现金分红政策。

第五节 重要事项

一、重大诉讼、仲裁和媒体普遍质疑的事项

√适用 □不适用

(一) 诉讼、仲裁或媒体质疑事项已在临时公告披露且无后续进展的

事项概述及类型 查询索引

邢爱军诉贵州国创能源控股（集团）股份有限公

司、周剑云借款合同纠纷一案，天津市第二中级

人民法院作出了一审判决。

相关诉讼的基本情况详见公司于2014年 4月 30

日披露的 2014-27 号公告《关于涉及诉讼事项的

公告》、2014 年 7 月 15 日披露的 2014-50 号公

告《关于诉讼事项的进展公告》

中信银行股份有限公司深圳分行诉深圳市阳云

科技有限公司、贵州国创能源控股（集团）股份

有限公司、贵州阳洋矿业投资有限公司金融借款

合同纠纷一案，深州市福田区人民法院作出了一

审判决。

相关诉讼的基本情况详见公司于2014年 4月 30

日披露的 2014-27 号公告《关于涉及诉讼事项的

公告》、2014 年 7 月 30 日披露的 2014-54 号公

告《关于诉讼事项的公告》

南昌银行股份有限公司广州分行诉深圳市鸿源

星贸易有限公司、王强（非本公司董事会秘书王

强）、湖南国维洁具股份有限公司借款合同纠纷